
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

��������


 � �
�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ����	� �� ����

AUTORIZA O COLÉGIO SENHORA APARECI-
DA, MUNICÍPIO DE MESQUITA, A MINISTRAR
O ENSINO FUNDAMENTAL.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE ENSINO, no uso de suas atri-
buições legais, por delegação de competência conferida pela Reso-
lução SEEDUC n° 4.654, de 23/12/2010, em consonância com o dis-
posto na Deliberação CEE nº 231/98, considerando o Parecer Favo-
rável da Comissão Verificadora, em 03/03/2010, no processo nº E-
03/10.005.128/2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o COLÉGIO SENHORA APARECIDA, mantido pelo
COLÉGIO SENHORA APARECIDA Ltda., CNPJ nº 01587452/0001-84,
com sede na Rua Professor João Ribeiro Filho, nº 77, Município de
Mesquita, com base nos arts. 17, § 2º e 18, § 3º, c/c o art. 20, lll, “b”,
da Deliberação CEE nº 231/98, a partir de 03/03/2010, com capaci-
dade física total de matrículas em número de duzentos e noventa alu-
nos, a ministrar:

- ENSINO FUNDAMENTAL, do 6º ao 9º ano.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de agosto de 2012

ANTONIO JOSÉ VIEIRA DE PAIVA NETO
Subsecretário de Gestão de Ensino

PORTARIA SEEDUC/SUGEN/AUT Nº 315
DE 06 DE AGOSTO DE 2012

AUTORIZA O COLÉGIO TAUÁ E JARDIM DE
INFÂNCIA ALGO TÃO DOCE NO MUNICÍPIO
DO RIO DE JANEIRO, A MINISTRAR O ENSI-
NO MÉDIO.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO DE ENSINO, no uso de suas atri-
buições legais, por delegação de competência conferida pela Reso-
lução SEEDUC n° 4.654, de 23/12/2010, em consonância com o dis-
posto na Deliberação CEE nº 231/98, considerando o Parecer Favo-
rável da Comissão Verificadora, em 01/03/2011, retificado em
08/09/2011, no processo nº E-03/10201379/2009,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o Colégio Tauá e Jardim de Infância Algo Tão Do-
ce, mantido pelo Colégio Tauá e Jardim de Infância Algo Tão Doce
Ltda, CNPJ nº 40428427/0001-00, com sede na Rua Eugene War-
ming, nº 15, Lote 40, PAL 2040, Quadra 145, Tauá, Ilha do Gover-
nador, Município do Rio de Janeiro, com base nos arts. 17, § 2º e 18,
§ 3°, c/c o art. 20, III, b, § 6º da Deliberação CEE nº 231/98, a partir
do ano letivo de 2010, com capacidade física total de matrículas em
número de quinhentos e cinquenta e quatro alunos, a ministrar:

- ENSINO MÉDIO,

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de agosto de 2012

ANTONIO JOSÉ VIEIRA DE PAIVA NETO
Subsecretário de Gestão de Ensino

Id: 1356472

Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 01.08.2012

Proc. UERJ nº 4649/2012 - HOMOLOGO o afastamento integral re-
munerado de MILTON RAIMUNDO CIDREIRA DE ATHAYDE, matr. nº
32867-4, entre 01/09/2012 e 31/07/2013, para realizar Pós-Doutorado
na Universidade do Porto, em Portugal, sem ônus adicional para
UERJ e com ônus para a CAPES.

Id: 1356438. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 08.08.2012

Processo n° 6359/2011/UERJ - RATIFICO a inexigibilidade de licita-
ção, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da
DOT LIB REPRESENTAÇÃO EDITORIAL LTDA, no valor de R$
21.131,65, com fulcro no art. 25, I do citado diploma legal, nos termos
da autorização do Ordenador de Despesa.

Processo n° 6361/2011/UERJ - RATIFICO a inexigibilidade de licita-
ção, em conformidade com o art. 26 da Lei n° 8666/93, em favor da
DOT LIB REPRESENTAÇÃO EDITORIAL LTDA, no valor de R$
328.868,36, com fulcro no art. 25, I do citado diploma legal, nos ter-
mos da autorização do Ordenador de Despesa.

Id: 1356387. A faturar por empenho

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE
DE 08.08.2012

Proc. UERJ nº 12653/2010 - DEFIRO a solicitação de adiamento de
Posse para o dia 13/08/2012 referente ao Registro SRH nº
465789/2012 de RAQUEL AL-CICI PROTOGENES GUIMARÃES.
Proc. UERJ nº 12653/2010 - DEFIRO a solicitação de adiamento de
Posse para o dia 13/08/2012 referente ao Registro SRH nº
465799/2012 de BÁRBARA CATHALÁ ESBERARD.
Proc. UERJ nº 3900/2008 - AUTORIZO a prorrogação, pelo período
de 04/03/2010 a 04/03/2011, da licença PROCASE, modalidade par-
cial, com vencimentos e vantagens integrais, de LUISA RIBEIRO DE
MEIRELLES, matr. nº 27859-8, Educador Físico, lotada na FCM/DCG,
para concluir o curso de Doutorado, no Programa de Pós-Gradução
em Ciências Médicas da Faculdade de Ciências Médicas, promovido
pela Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro.
Proc. UERJ nº 4090/2009 - AUTORIZO a prorrogação, pelo período
de 10/02/2011 a 10/06/2011, da licença PROCASE, modalidade par-
cial, com vencimentos e vantagens integrais, de TEREZINHA REGINA
NOGUEIRA NAZAR, matr. nº 34479-6, Pedagogo, lotada no Instituto
de Aplicação Fernando Rodrigues da Silveira - CAP/UERJ, para con-
cluir o curso de Mestrado em Educação, promovido pela Universidade
Estácio de Sá.
Proc. UERJ nº 3764/2010 - AUTORIZO a suspensão da licença PRO-
CASE, modalidade parcial, com vencimentos e vantagens integrais, de
SILVANA DA GAMA PASTANA, matr. nº 34348-3, Técnico Universitá-
rio Superior/Fonoaudiólogo, lotada na Faculdade de Odontologia, a
partir de 03/08/2012.
Proc. UERJ nº 12188/2011 - AUTORIZO a suspensão da licença
PROCASE, modalidade integral, com vencimentos e vantagens inte-
grais, de VERÔNICA SILVA VILELA, matr. nº 34687-4, Técnico Uni-
versitário Superior/Médico, lotada no HUPE, a partir de 02/08/2012.

Id: 1356440. A faturar por empenho

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
APOSTILAS DA SUPERINTENDENTE

DE 08.08.2012

Port. nº 797/2012 - FELIPE ALVES MOTA REBELLO DE MENDON-
ÇA, matr. nº 36392-9 - A referida Portaria fica apostilada para fazer
constar que onde se lê: “nomear, a contar de 01/08/2012”, leia-se:
“nomear, a contar de 24/08/2012”.

Port. nº 4631/2018 - NELSON LUIZ GONÇALVES, matr. nº 8266-9 -
A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que onde se lê:
“no cargo de Agente Universitário/Assistente Administrativo, nível
8400”, leia-se: “no cargo de Agente Universitário/Assistente Adminis-
trativo, nível 8390, a contar de 30/06/2006”.

Id: 1356439. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS

SERVIÇO DE CARDIOLOGIA

ATO DO CHEFE

DE 06/08/2012

DISPENSA a servidora Denise Maria Ribeiro Moreira, matrícula n°
32602-5, responsável pela guarda e conservação dos Bens Patrimo-
niais inventariados pelo HUPE e localizados no Serviço de Cardiologia
- SECARD, a partir de 06/08/2012, INDICANDO, como seu substituto,
o servidor Fabio da Silva Gomes, matrícula n° 25.945-7, a partir de
07/08/2012. (MM 121/CARD/2012).

Id: 1356051. A faturar por empenho

SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
ATOS DO DIRETOR-GERAL

DE 27/06/2012

PORTARIA Nº 138/HUPE/2012 - SUBSTITUI a servidora Maria Lídia
de Abreu Silva, matrícula 35308-6, pela servidora Maria Etelvina Soa-
res Mendes, matrícula 33545-5, para apurar as irregularidades descri-
tas no processo HUPE nº 938/ 2012.

DE 10/07/2012

PORTARIA Nº 147/HUPE/2012 - SUBSTITUI a servidora Isabel Cris-
tina Brasil Succi - matr. 5410-6, pela servidora Alexandra Maria Mon-
teiro Grisólia, matrícula 33189-2, para apurar as irregularidades des-
critas no processo HUPE nº 1061/ 2012.

PORTARIA Nº 152/HUPE/2012 - SUBSTITUI a servidora Maria de Fá-
tima Guimarães Scotelaro Alves - matr. 34109-9, pelo servidor Liszt
Palmeira de Oliveira, matrícula 30746-2, para apurar irregularidades
descritas no processo HUPE nº 938/ 2012.

DE 26/07/2012

PORTARIA Nº 167/HUPE/2012 - DESIGNA os servidores relaciona-
dos, para, sob a presidência do primeiro, apurar irregularidades des-
critas no processo HUPE nº 6909/2012: Aída Regina Monteiro de As-
sunção - matr. 7706-5, Ricardo Lima de Almeida Neves - matr. 5335-
5, e Cynthia Cabrera da Costa Martins - matr. 32250-3.

PORTARIA Nº 168/HUPE/2012 - DESIGNA o servidor Michael Deve-
za, matr. 4018-8, como Sindicante Único, para apurar as irregularida-
des descritas no processo HUPE nº 2038/ 2012.

PORTARIA Nº 169/HUPE/2012 - SUBSTITUI o servidor Rui de Teófilo
e Figueiredo Filho, matr. 34293-1, pelo servidor Salim Lazaro Balas-
siano, matr. 2558-5, para apurar as irregularidades descritas no pro-
cesso HUPE nº 3587/2011.

Id: 1356409. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
ATO DO DIRETOR-GERAL

DE 07/08/2012

PORTARIA Nº 186/HUPE/2012 - DESIGNA o servidor Luiz Eduardo
Gapanowicz, matrícula 30189- 5, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato nº 174/2012/HUPE/UERJ, referente prestação de
serviço de manutenção em aparelho RX - Processo nº 805/2012.

Id: 1356267. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
ATO DO DIRETOR-GERAL

DE 07/08/2012

PORTARIA Nº 185/HUPE/2012 - DESIGNA o servidor Augusto César
Costa Ferreira, matrícula 30208- 3, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato nº 173/2012/HUPE/UERJ, referente à aquisição
de material hospitalar. Processo nº 3374/2011.

Id: 1356277. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
ATO DO DIRETOR-GERAL

DE 07/08/2012

PORTARIA Nº 183/HUPE/2012 - DESIGNA a servidora Elizabeth de
Andrade Marques, matrícula 05582- 2, para acompanhar e fiscalizar a
execução do Contrato nº 171/2012/HUPE/UERJ, referente à aquisição
de material hospitalar. Processo nº 329/2012.

Id: 1356261. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
ATO DO DIRETOR-GERAL

DE 07/08/2012

PORTARIA Nº 181/HUPE/2012 - DESIGNA o servidor Ailton Alves de
Brito, matrícula 04248- 1, para acompanhar e fiscalizar a execução do
Contrato nº 168/2012/HUPE/UERJ, referente reforma da central de
material e esterilização. Processo nº 2192/2011.

Id: 1356218. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
ATO DO DIRETOR-GERAL

DE 07/08/2012

PORTARIA Nº 182/HUPE/2012 - DESIGNA a servidora Fátima Valéria
Lima Jacques, matrícula 34041- 4, para acompanhar e fiscalizar a
execução dos Contratos nºs 169 e 170/2012/HUPE/UERJ, referentes
à aquisição de material hospitalar. Processo nº 2605/2010.

Id: 1356228. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
ATO DO DIRETOR-GERAL

DE 07/08/2012

PORTARIA Nº 184/HUPE/2012 - DESIGNA o servidor Ailton Alves de
Brito, matrícula 04248- 1, para acompanhar e fiscalizar a execução do
Contrato nº 172/2012/HUPE/UERJ, referente prestação de serviços de
reforma - Processo nº 571/2012.

Id: 1356254. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
ATO DO DIRETOR-GERAL

DE 08/08/2012

PORTARIA Nº 179/HUPE/2012 - DESIGNA o servidor Ailton Alves de
Brito, matrícula 04248- 1, para acompanhar e fiscalizar a execução do
Contrato nº 165/2012/HUPE/UERJ, referente fornecimento e colocação
de protetores de paredes, terminais e cantoneiras. Processo nº
1016/2012.

Id: 1356208. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
ATO DO DIRETOR-GERAL

DE 08/08/2012

PORTARIA Nº 178/HUPE/2012 - DESIGNA a servidora Fátima Valéria
Lima Jacques, matrícula 34041-4, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do Contrato nº 166/2012/HUPE/UERJ, referente à aquisição de
material hospitalar. Processo nº 1062/2012.

Id: 1356215. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO
DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA

E HOTELARIA HOSPITALAR

ATO DO DIRETOR
DE 31/07/2012

DISPENSA a servidora Rosiclea Reis Peixoto, matrícula n° 26.473-9
responsável pela guarda e conservação dos Bens Patrimoniais inven-
tariados pelo HUPE e localizados no Serviço de Hotelaria Hospitalar -
SHH, a partir de 19/07/2012, INDICANDO como sua substituta a ser-

vidora Dalila Passos Pereira da Silva, matrícula n° 26.700-5, a partir
de 20/07/2012. (MM 126/DIHH/2012).

Id: 1356053. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR

PORTARIA REITORIA Nº 12 DE 16 DE JULHO DE 2012

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE MANUTENÇÃO PREDIAL, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o processo nº E-26/051.535/2011,

RESOLVE:

Art. 1º- Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de Manutenção
Predial com a Predialle Serviços Técnicos Especializados Ltda - (Con-
trato nº 022074).

Art. 2º- Designar os servidores listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

Gustavo de Castro Xavier, matrícula nº 10.683-1 - Presidente;
Marcelo Viana Pacheco, matrícula nº 20.049-3;
Paulo César Gomes de Oliveira, matrícula nº 10.633-6.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de julho de 2012

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Proc. nº E-26/051.894/2012.

PORTARIA REITORIA Nº 13 DE 16 DE JULHO DE 2012

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE MANUTENÇÃO PREDIAL -
MANUTENÇÃO DA ÁREA VERDE, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o processo nº E-26/053.498/2010,

RESOLVE:

Art. 1º- Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de Manutenção
Predial - Manutenção da Área Verde com a Otimitek Engenharia e
Manutenção Ltda (Contrato nº 019212).

Art. 2º- Designar os servidores listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

Gustavo de Castro Xavier, matrícula nº 10.683-1 - Presidente;
Paulo César Gomes de Oliveira, matrícula nº 10.633-6;
Marcelo Viana Pacheco, matrícula nº 20.049-3.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de julho de 2012

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Proc. nº E-26/051.895/2012

PORTARIA REITORIA Nº 14 DE 16 DE JULHO DE 2012

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO DE MANUTENÇÃO DE VEÍCU-
LOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o processo nº E-26/051.129/2012.

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de Manuten-
ção de Veículos com a F.C.F.R. Empreendimentos Comerciais Ltda
(Contrato nº 021109).

Art. 2º - Designar os servidores listados abaixo, para integrar a Co-
missão prevista no art. 1º:

Gustavo de Castro Xavier, matrícula nº 10.683-1 - Presidente;
Alessandro Vasconcelos Ferreira, matrícula nº 00773-2;
Jorge Luiz Tavares Gióia, matrícula nº 00782-3.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de julho de 2012

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Proc. nº E-26/051.896/2012

PORTARIA REITORIA Nº 15 DE 16 DE JULHO DE 2012

CRIA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
DO CONTRATO DE MANUTENÇÃO
DE AR CONDICIONADO SPLIT E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e, tendo em
vista o processo nº E-26/052.204/2010,

RESOLVE:

Art. 1º- Criar Comissão para Fiscalização de Contrato de Manutenção
de Ar Condicionado SPLIT com a Refrigeração Portuguesa de Máqui-
nas e Equipamentos Ltda (Contrato nº 018440).

Art. 2º- Designar os servidores listados abaixo, para integrarem a Co-
missão prevista no art. 1º:

Gustavo de Castro Xavier, matrícula nº 10.683-1 - Presidente;
Marcelo Viana Pacheco, matrícula nº 20.049-3;
Heliton Tavares Monteiro, matrícula nº 10.321-8.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 16 de julho de 2012

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS
Reitor

Proc. nº E-26/051.897/2012.

Id: 1356495. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 09.08.2012

DESIGNA, como Agente Patrimonial Responsável, DANIELA BARROS
DE OLIVEIRA, matrícula nº 10.685-6, com início a partir desta data,
em substituição a VICTOR HABER PEREZ, matrícula nº 10.706-0, pe-
lo controle da movimentação física dos Bens Patrimoniais da Secre-
taria do Laboratório de Tecnologia de Alimentos - LTA, do Centro de
Ciências e Tecnologias Agropecuárias desta instituição, enquanto o
mesmo estiver com carga ao respectivo setor de localização, com as
seguintes atribuições:
a)certificar o recebimento dos Bens Patrimoniais destinados ao setor;
b)manter atualizado o fichário dos bens sob a sua guarda;


